

Số: 03 /KH-BCĐ

Minh Long, ngày 20 tháng 06 năm 2014

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Đại hội đại biểu dân tộc thiểu số**  
**huyện Minh Long của tỉnh Quảng Ngãi lần thứ II**

Căn cứ khoản 2, Điều 6, Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về công tác dân tộc.

Căn cứ Công văn số 1315/UBND-DTTS ngày 24/12/2013 của Ủy ban Dân tộc về việc hướng dẫn tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh, cấp huyện lần thứ II; Ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số 58/UBND-ĐNMN ngày 07/01/2014 về việc chuẩn bị tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh, cấp huyện lần thứ II.

Quyết định số 730/QĐ-UBND ngày 11/06/2014 của Chủ tịch UBND huyện Minh Long về việc thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Minh Long lần thứ II.

Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu dân tộc thiểu số Huyện Minh Long lần thứ II xây dựng Kế hoạch Tổ chức Đại hội DTTS huyện, gồm các nội dung chủ yếu sau đây:

**I. Mục đích, yêu cầu**

**1. Mục đích:**

- Nhằm tổng kết, đánh giá tình hình và kết quả tổ chức thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng; công tác giảm nghèo; kết quả xây dựng nông thôn mới, đào tạo nguồn nhân lực, nâng cao dân trí; tình hình và kết quả thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn huyện 5 năm (2009-2014), đồng thời rút ra bài học kinh nghiệm trong quá trình xây dựng và phát triển toàn diện của huyện nhà.

- Tôn vinh, biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu là đồng bào dân tộc thiểu số có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước 5 năm qua và chọn cử đại biểu dự Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi lần thứ II.

**2. Yêu cầu:**

- Đại hội phải đảm bảo chất lượng về nội dung, phải được tổ chức hết sức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; tạo khí thế sôi nổi, phấn khởi, tự hào trong các tầng lớp nhân dân nói chung và đồng bào DTTS của huyện nhà nói riêng, góp phần vào việc củng cố khối đại đoàn kết toàn dân ngày càng vững mạnh, tích cực xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh, quốc phòng trên địa bàn huyện.

- Phải đảm bảo tuyệt đối an toàn trước, trong và sau Đại hội.

## **II. TÊN GỌI, CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN CỦA ĐẠI HỘI**

### **1. Tên gọi của Đại hội**

“Đại hội đại biểu dân tộc thiểu số huyện Minh Long lần thứ II”.

### **2. Chủ đề Đại hội:**

“Đoàn kết, xây dựng và phát triển dân tộc thiểu số huyện Minh Long, tỉnh Quảng Ngãi trong cộng đồng các dân tộc Việt Nam”.

### **3. Nội dung của Đại hội**

a. Báo cáo chính trị của Đại hội – Nội dung cần tập trung làm rõ các vấn đề sau:

- Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của cấp ủy, chính quyền địa phương trong thực hiện quyết tâm thư và chương trình hành động của Đại hội lần thứ nhất: Khái quát chung, trong đó chỉ ra những hạn chế, yếu kém; phương hướng khắc phục những hạn chế, yếu kém trong chỉ đạo điều hành của cấp ủy, chính quyền địa phương trong thời gian tới.

- Đánh giá tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh trong 5 năm (2009-2014) của địa phương với các nội dung trọng tâm gồm:

+ Kết quả thực hiện chương trình giảm nghèo (đánh giá những điển hình tốt và chưa tốt); tỷ lệ hộ nghèo chung của huyện/xã, tỷ lệ hộ nghèo của người dân tộc thiểu số trên địa bàn; biểu dương những xã có tỷ lệ hộ nghèo giảm nhanh bền vững, đồng thời chỉ rõ những xã có tỷ lệ hộ nghèo giảm chậm so với phát triển kinh tế xã hội ở địa phương.

+ Kết quả xây dựng nông thôn mới, đào tạo nguồn nhân lực, nâng cao dân trí.

+ Kết quả khắc phục hậu quả của thiên tai, dịch bệnh.

- Kết quả thực hiện các chính sách dân tộc trên địa bàn; những vấn đề còn tồn tại, yếu kém trong thực hiện chính sách; nguyên nhân của những tồn tại; phương hướng, giải pháp khắc phục trong giai đoạn tiếp theo.

- Xây dựng phương hướng thực hiện quyết tâm thư và chương trình hành động của Đại hội lần thứ II (2014-2019): Xác định các nhiệm vụ trọng tâm và kế hoạch thực hiện đưa vào nội dung quyết tâm thư thông qua tại Đại hội; trong đó thể hiện được quyết tâm của dân tộc thiểu số với cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương trong xây dựng nông thôn mới, chương trình giảm nghèo ...

b. Báo cáo điển hình của các tập thể, cá nhân có thành tích và mô hình hay trong lao động sản xuất, bảo vệ an ninh, quốc phòng và các lĩnh vực của đời sống xã hội.

c. Chọn cử đại biểu tiêu biểu đi dự Đại hội đại biểu cấp tỉnh .

d. Phát động phong trào thi đua yêu nước.

e. Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

### **4. Thời gian tổ chức Đại hội:**

- Đại hội cấp huyện: Thời gian Đại hội không quá 1,5 ngày (một ngày rưỡi); Dự kiến trong khoảng thời gian từ ngày 15/09 đến 25/09/ 2014.

### **III. TỔ CHỨC ĐẠI HỘI**

#### **1. Quy mô và điều kiện tổ chức Đại hội**

a) Quy mô Đại hội: Đại hội huyện được tổ chức ở cấp huyện.

b) Cấp xã, các ban, ngành đoàn thể cấp huyện không tổ chức Đại hội:

- Đối với các xã: Đảng ủy tổ chức chỉ đạo UBND xã phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã tổ chức Hội nghị liên tịch, đại diện các thôn và các ban, ngành, đoàn thể trong xã chọn cử đại biểu tiêu biểu đi dự Đại hội theo số lượng được ấn định.

- Đối với các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện: Cấp ủy, thủ trưởng cơ quan phối hợp với công đoàn tổ chức Hội nghị liên tịch với đại diện các đơn vị trực thuộc, các đoàn thể, chọn cử đại biểu dự Đại hội theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Đại hội huyện.

#### **2. Thành phần, cơ cấu, tiêu chí, số lượng đại biểu dự Đại hội**

a) Thành phần:

Đại hội cấp huyện gồm đại biểu được chọn, cử từ các xã trực thuộc huyện; các ban, ngành, đoàn thể trong huyện theo số lượng phân bổ đại biểu của Ban Chỉ đạo Đại hội huyện.

b) Cơ cấu:

- Cơ cấu theo lĩnh vực: Cần có đại biểu đại diện các lĩnh vực như nông-lâm - ngư nghiệp, thương mại, dịch vụ, văn hoá, xã hội, giáo dục, y tế, tôn giáo, an ninh, quốc phòng ...

- Cơ cấu theo độ tuổi: Có đủ đại diện các lứa tuổi, các thế hệ (già, trẻ).

- Cơ cấu theo giới tính: Số đại biểu chính thức dự Đại hội mỗi cấp phải đảm bảo tỷ lệ đại biểu nữ là 1/2 tổng số đại biểu; trường hợp đặc biệt cũng phải đảm bảo ít nhất là 1/3 tổng số đại biểu.

Khi phân bổ đại biểu theo các thành phần và cơ cấu trên, phải đảm bảo số lượng đại biểu trực tiếp sinh sống, hoạt động ở cơ sở, địa bàn nông thôn chiếm ít nhất 2/3 tổng số đại biểu dự Đại hội.

c) Tiêu chí chọn cử đại biểu chính thức dự Đại hội:

- Đại biểu đại diện cho tập thể: Là người dân tộc thiểu số đại diện cho 01 thôn, xã, đơn vị tiêu biểu cho các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, y tế, giáo dục, an ninh - quốc phòng, tôn giáo... và các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, tổ chức đóng trên địa bàn, có thành tích nổi bật trong giảm nghèo, phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội, bảo vệ môi trường, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội,

cũng cố khối đại đoàn kết dân tộc tại vùng dân tộc thiểu số, được bầu chọn là điển hình trong các phong trào thi đua yêu nước tại địa phương.

- Đại biểu là người dân tộc thiểu số tiêu biểu: Là người có thành tích nổi bật trong đời sống xã hội như thực hiện giảm nghèo, phát triển kinh tế - xã hội, giữ gìn an ninh, quốc phòng, bảo vệ môi trường và xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc hoặc được bầu chọn là điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước tại địa phương, đặc biệt là thời kỳ đổi mới, hội nhập và phát triển (số đại biểu quy định tại điểm a, b của Khoản này là số đại biểu có thành tích xuất sắc).

Ngoài các tiêu chí trên, khi chọn cử đại biểu, có thể vận dụng kết hợp các tiêu chí đã có như: Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, nông dân, thanh niên, phụ nữ tiêu biểu, cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, cựu chiến binh, người cao tuổi, nhà doanh nghiệp... tiêu biểu.

Việc chọn cử đại biểu đi dự Đại hội các cấp phải đảm bảo dân chủ, bình đẳng, công khai và đồng thuận ngay từ cấp cơ sở gửi lên.

Một đại biểu chính thức có thể vừa là người dân tộc thiểu số tiêu biểu, vừa là đại diện tập thể tiêu biểu, đại diện giới, lứa tuổi, thành phần dân tộc, tôn giáo, lĩnh vực...

d) Số lượng đại biểu dự Đại hội:

- Đại biểu chính thức: 130 đại biểu.

- Đại biểu là khách mời: không quá 50 đại biểu:

Đại diện Lãnh đạo của Tỉnh ủy - TT HĐND - UBND - UBMTTQ tỉnh; Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số Việt Nam tỉnh; Đại diện Lãnh đạo các Sở, Ban, ngành, đoàn thể của tỉnh có liên quan;

Đại diện các đồng chí nguyên là lãnh đạo huyện qua các thời kỳ, lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, các Phòng ban, ngành trên địa bàn huyện.

### **3. Công tác thi đua - khen thưởng**

a) Mục đích:

Nhân dịp Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số Việt Nam, Đảng và Nhà nước sẽ xét tặng các danh hiệu và biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu là người dân tộc thiểu số; cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân có nhiều thành tích đóng góp trực tiếp củng cố, phát huy khối đại đoàn kết các dân tộc tại vùng dân tộc thiểu số.

b) Nguyên tắc:

- Việc quyết định các hình thức khen thưởng đối với tập thể, cá nhân được thực hiện theo các quy định của Luật Thi đua - Khen thưởng và Quy chế thi đua, khen thưởng của địa phương.

- Đại biểu chính thức có thành tích tiêu biểu, xuất sắc được bình xét khen thưởng tại Đại hội cùng cấp và đề nghị các hình thức khen thưởng tại Đại hội cấp tỉnh, do các địa phương tổ chức thực hiện và lập hồ sơ đề nghị cấp trên khen thưởng theo quy định.

- Các đại biểu đề nghị khen thưởng đều phải được bình xét, đề nghị khen thưởng từ cơ sở (xã, cơ quan, đơn vị...) theo đúng quy trình.

c) Tiêu chuẩn xét khen thưởng: Đối với các trường hợp đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh và các Bộ, Ngành Trung ương trở lên là những tập thể, cá nhân (là đại biểu chính thức của Đại hội) có thành tích thật tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh ở địa phương từ năm 2009 - 2014. Riêng đối với đại biểu là cán bộ, công chức, viên chức tính đến thời điểm đề nghị xét tặng phải có ít nhất 01 Giấy khen của cơ quan trực tiếp quản lý hoặc 02 năm liền đạt danh hiệu chiến sỹ thi đua cơ sở trong thời gian từ năm 2009 đến năm 2014.

d) Hình thức khen thưởng tại Đại hội cấp huyện:

- Tất cả các đại biểu dự Đại hội cấp huyện đều được nhận quà tặng của Đại hội cùng cấp (nội dung, hình thức quà tặng do Chủ tịch UBND huyện và Ban Chỉ đạo đại hội DTTS xem xét, quyết định).

- Tổ chức khen thưởng, trao tặng Giấy khen, Bằng khen và các hình thức khen thưởng khác tại Đại hội.

e) Ban Tổ chức Đại hội trình Trưởng Ban Chỉ đạo các chủ đề, nội dung, đơn vị, cá nhân báo cáo điển hình tại Đại hội cấp huyện và hướng dẫn việc chuẩn bị các báo cáo điển hình của các tập thể, cá nhân.

#### **4. Công tác tuyên truyền và phát động phong trào thi đua**

a) Nội dung:

- Tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội đại biểu dân tộc thiểu số cấp huyện.

- Tuyên truyền thành tựu mọi mặt của công tác dân tộc, công tác đại đoàn kết các dân tộc ở địa phương. Nêu gương người tốt, việc tốt của người dân tộc thiểu số đang sinh sống trên địa bàn.

- Tuyên truyền các tấm gương tập thể, cá nhân điển hình trong vùng dân tộc thiểu số có nhiều thành tích trong xây dựng phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc.

- Tuyên truyền việc nâng cao tinh thần cảnh giác cách mạng, không để kẻ xấu lợi dụng vấn đề dân tộc để chống phá Đảng, Nhà nước Việt Nam.

b) Thời gian:

Tổ chức, triển khai công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội cấp huyện.

c) Hình thức tuyên truyền:

- Tuyên truyền trên tất cả các phương tiện thông tin đại chúng, mở các chuyên mục, chuyên đề về Đại hội.

- Tổ chức các đêm biểu diễn, liên hoan văn nghệ, các cuộc tuyên truyền cổ động tại địa phương; biểu diễn những đặc trưng văn hoá, văn nghệ của các dân tộc.

- Treo băng rôn, áp phích, khẩu hiệu... tại khu vực trung tâm, cửa ngõ, đường nơi đông bào sinh sống và nơi diễn ra Đại hội.

d) Khẩu hiệu tuyên truyền:

*“Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm”*

*“Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm”*

*“Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu dân tộc thiểu số Huyện Minh Long lần thứ II, năm 2014”.*

*“Đoàn kết, đoàn kết, đại đoàn kết, Thành công, thành công, đại thành công!”*

*“Cộng đồng các dân tộc trong đại gia đình Việt Nam bình đẳng, đoàn kết, tôn trọng, giúp đỡ nhau, cùng xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa”.*

*“Các dân tộc Việt Nam bình đẳng, đoàn kết, tương trợ, giúp nhau cùng phát triển”.*

*“Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!”.*

## **5. Các bước tiến hành tổ chức Đại hội cấp huyện**

a) Thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội:

- Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu dân tộc thiểu số lần thứ II của huyện Minh Long được thành lập theo Quyết định số 730/QĐ-UBND ngày 11/06/2014 của Chủ tịch UBND huyện.

- Ban Chỉ đạo Đại hội được sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân cùng cấp để chỉ đạo điều hành công việc và tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

- Trưởng Ban Chỉ đạo phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ đạo; thành lập Ban Tổ chức và các bộ phận phục vụ Đại hội:

+ Ban Tổ chức Đại hội cấp huyện do Trưởng Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu dân tộc thiểu số huyện quyết định gồm: Phó Chủ tịch huyện làm Trưởng ban và các thành viên gồm lãnh đạo các Phòng, Ban, cơ quan, đơn vị liên quan.

+ Các Tiểu ban phục vụ Đại hội cấp huyện: Tiểu ban Nội dung, Tiểu ban Tuyên truyền - Văn hoá - nghệ thuật, Tiểu ban Thi đua - Khen thưởng và Hậu cần, Tiểu ban An ninh Trật tự.

b) Ban Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổng thể, Ban Tổ chức Đại hội cấp huyện xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức Đại hội; kế hoạch bảo vệ an toàn tuyệt đối cho Đại hội ở địa phương, tổ chức đưa đón, bố trí nơi ăn, ở, chăm sóc sức khoẻ cho đại biểu, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; cung cấp thông tin cho báo chí...; lập dự toán kinh phí kèm theo các kế hoạch trên, đảm bảo đầy đủ nội dung và các hoạt động của Đại hội.

c) Ban Chỉ đạo giao cho Ban Tổ chức Đại hội xây dựng nội dung Báo cáo chính trị; Quyết tâm thư và các bài phát biểu của Lãnh đạo địa phương; hướng dẫn viết các báo cáo điển hình trình bày tại Đại hội cấp huyện.

d) Ban Chỉ đạo phân bổ đại biểu chính thức, hướng dẫn chọn cử đại biểu và triển khai công tác khen thưởng của Đại hội cấp huyện.

- Giao Ban Tổ chức hướng dẫn các xã, các ban, ngành, đoàn thể trong huyện chọn cử đại biểu theo phân bổ của Ban Chỉ đạo Đại hội huyện. Lựa chọn, khen thưởng đại biểu có thành tích tiêu biểu tại Đại hội cấp huyện; lựa chọn đại biểu có thành tích xuất sắc đề nghị cấp trên khen thưởng. Chọn cử đại biểu dự Đại hội tỉnh theo phân bổ đại biểu của Ban Chỉ đạo Đại hội tỉnh.

- Đề nghị Ban Tổ chức Đại hội huyện hướng dẫn các đại biểu được khen thưởng xây dựng báo cáo thành tích; lập hồ sơ và danh sách đề nghị khen thưởng gửi Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh và huyện trước 30 ngày kể từ ngày Đại hội chính thức của huyện.

e) Xây dựng kịch bản chi tiết tổ chức Đại hội:

- Xây dựng kịch bản chi tiết các nội dung tại Đại hội (Lễ khai mạc; diễn biến chương trình; chương trình biểu dương khen thưởng; bế mạc...).

- Khánh tiết Đại hội: Ma kết, khẩu hiệu, trang trí, pa nô, áp phích.

- Lập danh sách, gửi giấy mời cho đại biểu chính thức và khách mời của Đại hội.

- Trang phục của đại biểu chính thức tại Đại hội: Tất cả các đại biểu chính thức mặc trang phục đúng trang phục truyền thống của dân tộc mình, đảm bảo lịch sự; khuyến khích các đại biểu mời mặc trang phục truyền thống của dân tộc thiểu số tại địa phương.

## **6. Chương trình làm việc của Đại hội**

a. Đại hội trừ bị:

- Báo cáo tình hình đại biểu chính thức của Đại hội.

- Thông qua Chương trình làm việc của Đại hội chính thức.

- Thông báo Nội quy của Đại hội.
- Bầu Đoàn Chủ tịch và Đoàn Thư ký Đại hội.

b. Đại hội chính thức:

- Văn nghệ chào mừng Đại hội.
- Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và thông báo Đoàn Chủ tịch, Đoàn Thư ký của Đại hội.
- Các cháu thiếu nhi tặng hoa cho Đoàn Chủ tịch.
- Báo cáo tình hình đại biểu chính thức của Đại hội.
- Phát biểu khai mạc Đại hội.
- Trình bày Báo cáo chính trị và các Báo cáo điển hình tại Đại hội.
- Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo cấp trên.
- Chương trình biểu dương, tôn vinh, khen thưởng.
- Chọn cử Đoàn đại biểu dự Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh .
- Thông qua Quyết tâm thư của Đại hội.
- Phát biểu bế mạc Đại hội.
- Chào cờ bế mạc.

### **7. Tiến độ triển khai**

Ban Chỉ đạo giao cho Ban tổ chức lựa chọn các công việc cụ thể, lên tiến độ điều hành phù hợp với địa phương, lưu ý một số điểm sau:

- Việc chọn cử đoàn đại biểu dự Đại hội cấp tỉnh phải đúng thành phần, số lượng được phân bổ.
- Báo cáo chính trị của Đại hội huyện gửi về Ban Tổ chức Đại hội tỉnh trước ngày 01/09/2014.
- Gửi Báo cáo tổng hợp kết quả Đại hội và Danh sách trích ngang đại biểu dự Đại hội cấp tỉnh về Ban Chỉ đạo Đại hội tỉnh trước ngày 10/10/2014.

### **8. Kinh phí tổ chức Đại hội**

- Kinh phí tổ chức Đại hội do ngân sách Nhà nước đảm bảo và huy động xã hội hóa để tổ chức các hoạt động của Đại hội.
- Nội dung chi và mức chi thực hiện theo Quyết định số 34/2010/QĐ-UBND ngày 14/12/2010 của Ủy ban nhân dân dân tỉnh.
- Ban Chỉ đạo Đại hội huyện chỉ đạo lập dự toán kinh phí Đại hội của huyện trình UBND huyện gửi Ban Dân tộc tỉnh tổng hợp tham mưu cho UBND tỉnh phân bổ.



## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Dân tộc**

- Phòng Dân tộc là cơ quan thường trực giúp Ban Chỉ đạo Đại hội huyện xây dựng kế hoạch chi tiết, dự thảo phân công các thành viên Ban Chỉ đạo, Ban tổ chức Đại hội trình Chủ tịch huyện.

- Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức Đại hội .

- Tổng hợp tình hình, kết quả tổ chức Đại hội cấp huyện báo cáo Ban Chỉ đạo Đại hội cấp tỉnh.

### **2. Phòng Văn hóa thông tin:**

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban liên quan, các cơ quan thông tin đại chúng và Ủy ban nhân dân các xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội cấp huyện.

Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động văn hoá, nghệ thuật trước, trong và sau Đại hội.

### **3. Đài Truyền thanh phát lại truyền hình Huyện Minh Long:**

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội cấp huyện.

- Chủ trì xây dựng kịch bản và tổ chức thực hiện: Chương trình truyền thanh trực tiếp Đại hội cấp huyện.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa thông tin: Thông tin kịp thời các hoạt động biểu diễn nghệ thuật chào mừng Đại hội.

### **4. Phòng Nội vụ :**

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Dân tộc, các phòng, ban liên quan và các xã giúp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện, Ban chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội cấp huyện tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác thi đua - khen thưởng Đại hội cấp huyện.

- Chủ trì xét duyệt các hình thức khen thưởng và trình cấp có thẩm quyền quyết định.

5. Công an huyện: Chủ trì, phối hợp với các Phòng, ban, cơ quan có liên quan giúp Ban chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội cấp huyện xây dựng kế hoạch và chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội trong thời gian diễn ra Đại hội cấp huyện.

### **6. Phòng Tài chính – Kế hoạch:**

- Tham mưu việc sử dụng nguồn kinh phí để tổ chức Đại hội và các hoạt động phục vụ Đại hội.

- Hướng dẫn quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí tổ chức Đại hội và các hoạt động phục vụ Đại hội.

- Thẩm định, phê duyệt và quyết toán kinh phí tổ chức Đại hội.

7. Các Phòng, Ban, cơ quan có liên quan thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Ban Chỉ đạo Đại hội cấp huyện.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Đại hội đại biểu dân tộc thiểu số huyện Minh Long lần thứ II. / *TH*

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Ban Dân tộc;
- TT huyện ủy, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo;
- Các Phòng, Ban ngành, Hội, Đoàn thể huyện;
- Thành viên BCD Đại hội cấp huyện;
- VPUB: CPVP, KHTH;
- Lưu VT, ĐNMN.

**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**



**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Nguyễn Văn Thuận**